

# Fondsbroschüre

value rent basic

## Disclaimer

---

Diese Aufstellung dient ausschließlich der Information und stellt weder eine Anlageberatung noch eine Produktempfehlung dar. Es wird keine Haftung für die Vollständigkeit, inhaltliche Richtigkeit und Aktualität der Informationen bzw. für die Wertentwicklung übernommen. Die Liechtenstein Life Assurance AG behält sich das Recht vor, das Fondsangebot jederzeit unter Beachtung der Versicherungsbedingungen zu ändern. Bitte beachten Sie, dass aufgrund der Schwankungen auf den Märkten der Auszahlungsbetrag aus dem Versicherungsvertrag unter der Summe der eingezahlten Prämien liegen bzw. ein Kompletterverlust eintreten kann. Die Wertentwicklung der Vergangenheit lässt keine verlässlichen Rückschlüsse auf die zukünftige Entwicklung eines Fonds bzw. einer Anlage zu. Die Berechnung der Wertentwicklungen erfolgt ohne Berücksichtigung eines Ausgabeaufschlags bzw. Rücknahmeabschlags und unter der Annahme der Reinvestition aller Ausschüttungen.

Die Risikoeinstufung der einzelnen Anlageprodukte basiert auf den Angaben der jeweiligen Fondsgesellschaften und kann jederzeit geändert werden. Bitte beachten Sie, dass selbst die Einstufung in die geringste Risikoklasse wie die Bezeichnung schon besagt keine völlig risikolose Anlage darstellt. Die Berücksichtigung von ethischen, sozialen und ökologischen Belangen hängt von Ihrer Fondsauswahl und deren Zusammensetzung ab. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte den entsprechenden Anlageinformationen und dieser Fondsbroschüre. Dort finden Sie ebenso Angaben mit Blick auf die Risikoeinstufung der jeweiligen Fonds. Die LLA übernimmt für die Richtigkeit keine Haftung. Verbindliche Angaben können dem jeweiligen Verkaufsprospekt des Fonds bzw. der Anlage entnommen werden.

## Geringes Risiko

### **Carmignac Sécurité A EUR Acc - FR0010149120**

---

Ziel des Fonds ist es, seinen Referenzindikator zu übertreffen. Der Referenzindikator ist der Index Euro MTS 1-3 Jahre. Dieser Index bildet die Wertentwicklung des Marktes für auf Euro lautende Staatsanleihen mit wieder angelegten Kupons und einer Laufzeit von ein bis drei Jahren ab. Er umfasst die Kurse von über 250 Marktteilnehmern. Zu diesen Wertpapieren gehören Staatsanleihen von Österreich, Belgien, den Niederlanden, Finnland, Frankreich, Deutschland, Griechenland, Irland, Italien, Portugal und Spanien sowie quasi-staatliche Anleihen. Das Fondsportfolio umfasst hauptsächlich Schuldverschreibungen, Forderungspapiere oder Geldmarktinstrumente, die hauptsächlich auf Euro lauten, sowie variabel verzinsliche Anleihen. Das durchschnittliche gewichtete Rating des Anleihebestands liegt bei mindestens „Investment Grade“. Der Anteil der von privaten und staatlichen Emittenten begebenen Anleihen mit einem Rating unterhalb von „Investment Grade“ darf für jede Emittentenkategorie nicht mehr als 10% des Nettovermögens betragen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,340% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Dual Return Vision Microfinance P EUR - LU0236782842**

---

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Zu diesem Zweck investiert der Fonds in fest und variabel verzinsten Wertpapieren mit Schwerpunkt Emerging Markets. Das wesentliche Ziel des Fonds besteht darin, Erträge aus Darlehensgeschäften zu generieren. Dies erfolgt insbesondere durch das Halten von durch Dritte erworbene Schuldtitel sorgfältig ausgewählter Mikrofinanzinstitute. Eine aktive unternehmerische Bewirtschaftung von im Portfolio gehaltenen Vermögensgegenständen des Fonds sowie eine Vergabe von Darlehen durch den Fonds ist ausgeschlossen. Das Fondsmanagement (C-QUADRAT Asset Management GmbH) übernimmt die Auswahl der einzelnen Instrumente und Strategien und verfolgt das Ziel, überwiegend Erträge aus Zinszahlungen zu generieren. Das Fondsmanagement kann auch Hedgingstrategien zur Absicherung gegen beispielsweise Kurs-, Zins- und Währungsrisiken einsetzen. Mikrofinanz ermöglicht Kleinstunternehmern einen nachhaltigen Zugang zu Finanzdienstleistungen, um sich eine Existenz und somit eine Zukunft mit guten Perspektiven aufzubauen. Gelder werden in Form von Kleinkrediten von Mikrofinanzinstituten (MFIs) an Menschen vergeben, die vom traditionellen Finanzsektor ausgeschlossen sind. Eine strenge Überprüfung der Mikrofinanzinstitute vor Ort soll sicherstellen, dass die sozialen Ziele und Vorgaben nachhaltig erfüllt werden. Mikrokredite sind eine Hilfe zur Selbsthilfe, die Menschen ermutigt, selbst aktiv zu werden und ihre unternehmerischen Ideen umzusetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Sicherungsvermögen EUR - Für die Beitragsgarantie**

---

Das Strategieportfolio investiert sein Vermögen in Wertpapieren aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zählen. Der Investitionsgrad ist dabei sehr flexibel und kann zwischen Null und 100% betragen. Der Value-Gedanke steht im Vordergrund, bezieht sich aber nicht nur auf Aktien, sondern auf alle Anlageklassen. Grundsätzlich soll langfristig investiert werden. Jedoch soll in regelmäßigen Zeitabständen der Ausblick verschiedener Anlageklassen und Untersegmente geprüft werden. Investments werden entweder auf Basis von Zielfonds oder eines Korbes an Einzeltiteln umgesetzt. Sollten keine klaren Chancen erkennbar sein, kann das Strategieportfolio auch längere Zeit eine hohe Liquiditätsquote halten. Das Strategieportfolio kann Finanzinstrumente, deren Wert von künftigen Preisen anderer Vermögensgegenstände abhängt („Derivate“), zur Absicherung oder Steigerung des Vermögens einsetzen.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

## Mittleres Risiko

### **AS SICAV I - Select Euro High Yield Bond Fund A Minc EUR - LU0119174026**

---

Der Fonds strebt eine Kombination aus Ertrag und Wachstum an, indem er in Anleihen (die wie Darlehen fest oder variabel verzinslich sind) investiert, die von Unternehmen, Regierungen oder anderen Emittenten ausgegeben werden und auf Euro lauten. Ziel des Fonds ist eine Outperformance gegenüber der Benchmark ICE BofAML Euro High Yield Constrained Index (EUR) (vor Gebühren). Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in auf Euro lautende Anleihen ohne Investment-Grade-Rating. Bis zu 100 % des verwalteten Vermögens des Fonds können in Anleihen ohne Investment-Grade-Rating investiert werden. Der Fonds wird aktiv verwaltet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **AS SICAV I - World Smaller Companies Fund A Acc EUR - LU0728929174**

---

Der Fonds strebt eine Kombination von Wachstum und Ertrag an. Ziel des Fonds ist eine Outperformance gegenüber der Benchmark MSCI AC World Small Cap Index (USD) (vor Gebühren). Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere von kleineren Unternehmen, die an Aktienbörsen weltweit notieren. Kleinere Unternehmen sind definiert als diejenigen, die im MSCI AC World Small Cap Index enthalten sind und zum Anlagezeitpunkt eine Marktkapitalisierung von weniger als 5 Mrd. USD aufweisen. Der Fonds wird aktiv verwaltet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Bellevue(Lux) BB African Opportunities B EUR - LU0433847240**

---

Der Fonds strebt die Erzielung eines langfristigen Kapitalwachstums an. Er investiert zu mindestens zwei Dritteln des Nettovermögens in ausgewählte Aktien und andere Beteiligungspapiere von Unternehmen, die ihren Sitz oder überwiegenden Anteil ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit in afrikanischen Ländern inklusive der Golfkooperationsstaaten haben. Bis zu maximal einem Drittel des Nettovermögens kann in Schuldtitel von privaten und staatlichen Emittenten mit unterschiedlichen Laufzeiten und Bonitäten investiert werden. Der Fonds kann Derivatgeschäfte zum Zwecke der Absicherung, der effizienten Portfoliosteuerung und der Erzielung von Zusatzerträgen tätigen. Die Erträge des Fonds verbleiben im Fonds und erhöhen den Wert der Anteile. Der Fonds berücksichtigt im Rahmen der Umsetzung obiger Anlageziele soziale, ökologische sowie Governance bezogene Merkmale (ESG). Der Fonds ist ein ESG-Teilfonds im Sinne von Artikel 8 SFDR.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,748% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Fund - Global Equity Income A4G EUR - LU0739721834**

---

Der Fonds strebt die Erzielung überdurchschnittlich wachsender Erträge für die Anleger bei gleichzeitigem langfristigen Kapitalwachstum an. Der Fonds legt weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerten (d. h. Anteilen) von Unternehmen an, die ihren Sitz in entwickelten Ländern haben oder einen überwiegenden Teil ihrer wirtschaftlichen Aktivität an Märkten von entwickelten Ländern ausüben. Der Anlageberater kann derivative Finanzinstrumente (FD) (d. h. Anlagen, deren Kurse bzw. Preise auf einem oder mehreren zugrunde liegenden Vermögenswerten basieren) zu Anlagezwecken verwenden, um die Anlageziele des Fonds zu erreichen, und/oder das Risiko im Portfolio des Fonds zu reduzieren, Investitionskosten zu senken und zusätzliche Erträge zu erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **BlackRock Global Funds - ESG Multi-Asset A2 EUR - LU0093503497**

---

Der Fonds verfolgt eine Vermögensverteilungspolitik, welche auf maximale Gewinne in Euro abzielt. Der Fonds legt weltweit in Aktien und festverzinsliche übertragbare Wertpapiere an. Das Währungsengagement des Fonds kann in Euro abgesichert werden, sofern dies für angemessen erachtet wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,588% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **BL-Global 75 B EUR - LU0048293368**

---

Das Ziel des BL-Global 75 B ist das Streben nach einer Rendite und einer Kapitalsteigerung bei durchschnittlicher Volatilität. Dieser dynamische Misch-Fonds investiert in Aktien, Anleihen, einschließlich inflationsgebundene Anleihen und Geldmarktinstrumente. Auf der Grundlage seiner neutralen Vermögensallokation legt dieser Fonds etwa 75% seines Nettovermögens in Aktien an. Das Vermögen des Fonds wird mindestens zu 60% und maximal zu 90% des Nettovermögens in Aktien investiert. Im Rahmen der Umsetzung seines Ziels kann der Fonds maximal 10% seines Nettovermögens in offenen Investmentfonds anlegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,531% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Comgest Monde C (EUR) - FR0000284689**

---

Der Comgest Monde C strebt eine langfristige Wertentwicklung ohne Bezug auf einen Index an, und zwar durch eine Auswahl von Anlagen, die Merkmale des einzelnen Unternehmens und nicht von Märkten berücksichtigt. Der Fonds ist jederzeit zu mindestens 60% in internationalen Aktien investiert. Diese Fonds wird aktiv verwaltet. Der Fondsmanager wählt die Werte nach eigenem Ermessen und ohne Verpflichtung zur Aufteilung auf bestimmte geografische Regionen, Sektoren und Marktkapitalisierungen (hoch, mittel, gering) aus.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **DJE Gold & Stabilitätsfonds PA (CHF) - LU0323357649**

---

Der DJE Gold & Stabilitätsfonds ist ein substanzorientiertes, verschiedene Anlageklassen integrierendes Fondskonzept. In einem vermögensverwaltenden und auf den absoluten Ertrag ausgerichteten Ansatz wird die Zusammensetzung der Vermögensklassen aktiv und dynamisch gesteuert. Zu den Anlageklassen des Fonds zählen Edelmetalle, kurzfristige Bankeinlagen, Aktien aus den Sektoren Rohstoffe, Edelmetalle, Gesundheitswesen, Versorger, Immobilien, Telekommunikation und Landwirtschaft sowie Aktien Schweizer Unternehmen und Staatsanleihen von guter Bonität. Zudem können als solide Anlage eingestufte Unternehmensanleihen aus den zuvor genannten Sektoren erworben werden. Bis zu 30% des Fondsvermögens können direkt in physisch hinterlegtem Gold angelegt werden. Die Gesamtanlage in Gold (direkt oder indirekt über Verbriefungen) ist auf maximal 49% des Fondsvermögens begrenzt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **DWS Akkumula LC (EUR) - DE0008474024**

---

Der Fonds strebt als Anlageziel die Erwirtschaftung eines möglichst hohen Ertrages an. Als Vergleichsindex wird der MSCI World TR Net herangezogen. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien solide aufgestellter und wachstumsorientierter in- und ausländischer Unternehmen angelegt werden, die nach den Gewinnerwartungen oder durch Ausnutzung auch kurzfristiger markttechnischer Situationen eine gute Wertentwicklung erhoffen lassen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,315% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Concept DJE Globale Aktien (EUR) - DE0009777003**

---

Der DWS Concept DJE Globale Aktien ist ein internationaler Aktienfonds und hat das Ziel, eine möglichst hohe Wertentwicklung zu erreichen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds hauptsächlich in Aktien in- und ausländischer Aussteller. Die Gewichtung der Aktienanlagen im Fonds wird entsprechend der Einschätzung des Fondsmanagements über die Zukunftsaussichten der einzelnen Länder und Branchen verändert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,553% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Concept GS&P Food LD (EUR) - DE0008486655**

---

DWS Concept GS&P Food investiert in führende Nahrungsmittelwerte weltweit, z.B. Nestlé, Unilever, Coca Cola, Altria oder Groupe Danone. Damit kann der Fonds Wachstumschancen in einem stark expandierenden Markt nutzen. Im Rahmen globaler Trends wie Bevölkerungswachstum und Qualitätsbewusstsein im Konsum wird stetiges Wachstum der Branche erwartet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,306% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Top Dividende LD (EUR) - DE0009848119**

---

Ziel der Anlagepolitik ist mittel- bis langfristig die Erwirtschaftung eines nachhaltigen Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Aktien von in- und ausländischen Unternehmen, die eine überdurchschnittliche Dividendenrendite erwarten lassen. Bei der Aktienauswahl sind folgende Kriterien von entscheidender Bedeutung: größere Dividendenrendite als der Marktdurchschnitt, Nachhaltigkeit von Dividendenrendite und Wachstum, historisches und zukünftiges Gewinnwachstum, Kurs-Gewinn-Verhältnis.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,315% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Vermögensbildungsfonds I LD (EUR) - DE0008476524**

---

Der Fonds strebt als Anlageziel die Erwirtschaftung eines möglichst hohen Ertrages an. Die Erträge werden im Fonds wieder angelegt beziehungsweise ausgeschüttet gemäß folgender Tabelle. Als Vergleichsindex wird der MSCI World TR Net herangezogen. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Die dem Fonds zuzuführenden Aktien sollen dabei vornehmlich von großen Unternehmen verschiedener Gewerbebereiche und von mittelgroßen und kleinen Gesellschaften stammen, die nach Aufbau und Struktur auf längere Sicht gesehen eine günstige Entwicklung und gute Ertragnisse erhoffen lassen. Je bis zu 49% des Wertes des Fonds dürfen in Geldmarktinstrumenten und Bankguthaben angelegt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,380% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **ERSTE Responsible Bond EUR VT - AT0000A0WLW5**

---

Der ERSTE RESPONSIBLE BOND ist ein Euro-Anleihenfonds, dessen Anlageuniversum sich nach ethisch-nachhaltigen Kriterien zusammensetzt. Der Fonds investiert in Staatsanleihen, in staatsnahe und supranationale Emittenten, in Unternehmensanleihen, in Anleihen von Finanzdienstleistern, in Pfandbriefe sowie in spezielle nachhaltige Anleiheemissionen. Anteile an Investmentfonds dürfen insgesamt bis zu 10% des Fondsvermögens erworben werden. Derivative Instrumente können als Teil der Anlagestrategie bis zu 35% des Fondsvermögens und zur Absicherung von Vermögensgegenständen eingesetzt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,204% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **First Sentier Global Listed Infrastructure A Inc EUR - GB00B2PDR732**

---

Der Fonds investiert in Aktien von Unternehmen, die an weltweiten Infrastrukturprojekten beteiligt sind. Der Infrastruktursektor umfasst Versorgungsunternehmen (z. B. Wasser und Strom), Unternehmen im Bereich Autobahnen und Eisenbahnen, Flughafendienstleister, Seehäfen und Dienstleister sowie Unternehmen im Bereich Speicherung/Transport von Erdöl und Gas. Der Fonds investiert nicht direkt in Infrastrukturobjekte. Der Fonds kann bis zu 10 % in anderen Fonds anlegen. Der Fonds darf Derivate zur Risikominderung oder effizienteren Fondsverwaltung einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,705% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Bond Opportunities R (EUR) - LU0399027613**

---

Der Flossbach von Storch - Bond Opportunities ist ein global diversifizierter Rentenfonds mit aktivem Investmentansatz, in dessen Fokus Unternehmensanleihen, Staatsanleihen und Covered Bonds stehen. Der Fonds nutzt flexibel die Chancen des gesamten Rentenmarktes. Neben Anleihen mit Investment-Grade-Qualität kann das Fondsmanagement auch in Anleihen ohne Rating investieren oder in solche, die keine Investment-Grade-Qualität haben. Fremdwährungsrisiken werden derzeit lediglich in überschaubarem Maße eingegangen. Die Titelauswahl erfolgt im Rahmen eines fundamentalen Analyseprozesses. Dabei stützt sich der Fondsmanager auf hausintern entwickelte Research-Instrumente.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Der erste Schritt R (EUR) - LU0952573136**

---

Der Flossbach von Storch - Der erste Schritt ist ein global diversifizierter, defensiver Mischfonds mit aktivem Investmentansatz. Der Fonds nutzt flexibel die Chancen des gesamten Rentenmarktes und – in beschränktem Umfang – die des Aktienmarktes. Ziel ist es, über den Zeitverlauf möglichst stabile Erträge zu erzielen. Der Fokus des Fonds liegt auf Staatsanleihen, Covered Bonds und Unternehmensanleihen sowie auf Aktien, deren Anteil aber auf maximal 15 Prozent begrenzt ist. Fremdwährungsrisiken werden weitgehend abgesichert. Die Titelauswahl erfolgt im Rahmen eines fundamentalen Analyseprozesses. Dabei stützen sich die Fondsmanager Wilhelm Wildschütz und Elmar Peters auf hausintern entwickelte Research-Instrumente.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,340% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Global Convertible Bond R (EUR) - LU0366179009**

---

Der Flossbach von Storch - Global Convertible Bond R investiert weltweit in Wandelanleihen. Ziel ist es, eine defensive Alternative zu einem Aktieninvestment darzustellen. Das konvexe Profil der Wandelanleihen soll dem Investor ermöglichen, an einer Aufwärtsbewegung der Aktienmärkte in stärkerem Maße zu partizipieren als an negativen Marktentwicklungen. Fremdwährungsrisiken werden weitgehend abgesichert. Die Titelselektion erfolgt auf Basis eines fundamentalen Analyseprozesses, welcher vorwiegend auf eigenem Research basiert. Ist für einen attraktiv erscheinenden Basiswert keine Wandelanleihe verfügbar oder entspricht deren Struktur nicht dem gewünschten Profil, kann alternativ eine Anleihe mit einer Call-Option kombiniert werden, um eine attraktive Struktur darzustellen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,574% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Global Quality R (EUR) - LU0366178969**

---

Der Flossbach von Storch - Global Quality ist ein global diversifizierter Aktienfonds mit aktivem und fokussiertem Investmentansatz. Sein Anlageschwerpunkt liegt auf erstklassigen, hochkapitalisierten Geschäftsmodellen, die überdurchschnittlich und verlässlich wachsen, eine hohe Profitabilität und Stabilität aufweisen und von unternehmerisch handelnden Management Teams geführt werden. Die Qualitätsprüfung der Geschäftsmodelle und die Abwägung des Chance-Risiko-Verhältnisses im Rahmen der Unternehmensbewertung sind maßgeblich für jede Anlageentscheidung. Das Fonds Management verfolgt einen langfristigen Investitionszeitraum und versteht Risiko als ökonomische Dimension. Investiert wird in der Regel in höchstens 50 Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Multi Asset - Balanced R (EUR) - LU0323578145**

---

Ziel der Anlagepolitik des Flossbach von Storch – Multi Asset - Balanced ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Weiterhin sollen die Anlagen nach den Kriterien der Werthaltigkeit (Value) ausgewählt werden. Der Fonds investiert sein Vermögen in Wertpapiere aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zählen, wobei die Aktienquote auf maximal 55 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt ist. Bis zu 20% des Netto-Fondsvermögens dürfen indirekt in Edelmetalle investiert werden. Die Investition in andere Fonds darf 10% des Vermögens des Fonds nicht überschreiten. Der Fonds kann Finanzinstrumente, deren Wert von künftigen Preisen anderer Vermögensgegenstände abhängt („Derivate“), zur Absicherung oder Steigerung des Vermögens einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Flossbach von Storch - Multi Asset - Defensive R (EUR) - LU0323577923**

---

Ziel der Anlagepolitik des Flossbach von Storch – Multi Asset - Defensive ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Weiterhin sollen die Anlagen nach den Kriterien der Werthaltigkeit (Value) ausgewählt werden. Der Fonds investiert sein Vermögen in Wertpapiere aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zählen, wobei die Aktienquote auf maximal 35 % des Netto-Fondsvermögens beschränkt ist.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Franklin Global Fundamental Strategies Fund A Acc EUR - LU0316494805**

---

Der Fonds investiert im Allgemeinen weltweit, einschließlich der Schwellenländer, in Aktienwerte von Unternehmen beliebiger Marktkapitalisierung sowie in fest- und variabel verzinsliche Schuldtitel und Schuldverschreibungen von staatlichen und halbstaatlichen Emittenten und/oder Unternehmen rund um die Welt und in Schuldverschreibungen, die von supranationalen Organisationen begeben werden, die von mehreren nationalen Regierungen gegründet wurden oder getragen werden, wie beispielsweise der Internationalen Bank für Wiederaufbau und Entwicklung oder der Europäischen Investitionsbank. Der Fonds kann zusätzlich in Wertpapieren von Unternehmen anlegen, die Gegenstand von Fusionen, Konsolidierungen, Liquidationen oder Umstrukturierungen sind oder für die es Übernahme- oder Tauschangebote gibt, und kann sich an solchen Geschäften beteiligen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Max Otte Vermögensbildungsfonds AMI P a (EUR) - DE000A1J3AM3**

---

Der Fonds strebt als Ziel ein attraktives Kapitalwachstum an. Der Max Otte Vermögensbildungsfonds AMI investiert in Aktien, Anleihen und andere Wertpapiere (Bsp. Edelmetall-ETCs) nach dem Reinheitsgebot der Kapitalanlage. Derivate werden nach der Anlagepolitik gemieden. In der Regel ist der Fonds ausschließlich oder überwiegend in die renditestärkste, aber auch schwankungsanfälligste Renditeklasse -Aktien- investiert. Sollten Anleihen oder Festgeld deutlich attraktiver werden, investiert der Fonds auch in diese Anlageklassen. Der Fonds verfolgt einen wertorientierten Ansatz, indem er in Aktien investiert, deren fairer Wert deutlich über dem aktuellen Kurs liegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **MFS Meridian Prudent Capital A1 EUR - LU1442549025**

---

Das Anlageziel des Fonds ist eine in US-Dollar gemessene Gesamtrendite. Der Anlageverwalter investiert das Vermögen des Fonds auf der Grundlage seiner Einschätzung des relativen Werts verschiedener Wertpapierarten und/oder anderer Marktbedingungen in der Regel in verschiedene Anlageklassen, darunter Aktienwerte, Schuldtitel sowie Barmittel und geldnahe Instrumente. Der Anlageverwalter geht davon aus, dass die Allokation des Fondsvermögens auf die Anlageklassen üblicherweise in zwei Bereiche aufgeteilt wird: 50 % bis 90 % in Aktienwerte, 10 % bis 30 % in festverzinsliche Instrumente (kurzfristige USStaatsanleihen ausgenommen) und 0 % bis 40 % in Barmittel, geldnahe Instrumente und kurzfristige US-Staatsanleihen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **M&G (Lux) Optimal Income Fund EUR A Acc - LU1670724373**

---

Bei diesem Fonds handelt es sich um einen flexiblen Fonds, bei dem mindestens 50 % in Anleihen angelegt werden. Der Fondsmanager hat die Freiheit, in ein breites Spektrum von Anleihen (Staatsanleihen, Investment-Grade-Unternehmensanleihen und High-Yield-Anleihen) zu investieren, je nachdem, wo sich die besten Gelegenheiten bieten. Diese Anleihen können auf beliebige Währungen lauten. Gewöhnlich investiert der Fonds in Anleihen von Regierungen oder Unternehmen in Industrieländern, er kann jedoch auch in Anleihen aus Schwellenmärkten anlegen. Der Fonds hält diese Vermögenswerte direkt und indirekt über Derivate. Der Fonds kann zudem einen Teil seines Vermögens (bis zu 20 %) in Unternehmensaktien investieren, wenn der Fondsmanager der Ansicht ist, dass die Aktien eines Unternehmens eine bessere Rendite erbringen als seine Anleihen. Der Fonds kann auch Geldmarktinstrumente (z. B. Schuldtitel, die innerhalb eines Jahres zurückgezahlt werden müssen) und Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix VT - AT0000785381**

---

Der Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Mix ist ein gemischter Fonds und strebt als Anlageziel moderates Kapitalwachstum an. Er investiert in Aktien und Anleihen von solchen Unternehmen bzw. Emittenten, die jeweils auf Basis sozialer, ökologischer und ethischer Kriterien als nachhaltig eingestuft wurden. Gleichzeitig wird in bestimmte Branchen, wie Rüstung oder grüne/pflanzliche Gentechnik sowie in solche Unternehmen nicht veranlagt, die etwa gegen Arbeits- und Menschenrechte verstoßen. Der Fonds eignet sich besonders für Anleger, die die Ertragschancen einer weltweit diversifizierten Kapitalveranlagung nutzen und zugleich nachhaltiges Wirtschaften unterstützen möchten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



## **RISK MANAGED FUND 5**

---

Das Strategieportfolio wird aktiv verwaltet und bezieht sich nicht auf eine Benchmark. Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem das Strategieportfolio überwiegend in passiv verwaltete, börsengehandelte Investmentfonds („ETFs“) investiert, die ökologische, soziale und Governance-Eigenschaften („ESG“) in ihren Anlagestrategien berücksichtigen. Mithilfe regelbasierter Portfoliooptimierungstechniken und einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität des Strategieportfolios über einen Zeitraum von fünf Jahren von 5% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 1,40% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

## **RISK MANAGED FUND 8**

---

Das Strategieportfolio wird aktiv verwaltet und bezieht sich nicht auf eine Benchmark. Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem das Strategieportfolio überwiegend in passiv verwaltete, börsengehandelte Investmentfonds („ETFs“) investiert, die ökologische, soziale und Governance-Eigenschaften („ESG“) in ihren Anlagestrategien berücksichtigen. Mithilfe regelbasierter Portfoliooptimierungstechniken und einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität des Strategieportfolios über einen Zeitraum von fünf Jahren von 8% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

## **RISK MANAGED FUND 12**

---

Das Strategieportfolio wird aktiv verwaltet und bezieht sich nicht auf eine Benchmark. Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, den Anteilhabern langfristigen Wertzuwachs zukommen zu lassen, indem das Strategieportfolio überwiegend in passiv verwaltete, börsengehandelte Investmentfonds („ETFs“) investiert, die ökologische, soziale und Governance-Eigenschaften („ESG“) in ihren Anlagestrategien berücksichtigen. Mithilfe regelbasierter Portfoliooptimierungstechniken und einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität des Strategieportfolios über einen Zeitraum von fünf Jahren von 12% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

## **Robeco Global Consumer Trends D EUR - LU0187079347**

---

Der Robeco Global Consumer Trends ist ein aktiv verwalteter Fonds. Der Fonds strebt an, langfristig eine bessere Wertentwicklung zu erzielen als die Benchmark. Der Fonds investiert in Aktien aus entwickelten und aufstrebenden Ländern auf der ganzen Welt. Die Auswahl dieser Aktien basiert auf der Analyse von Fundamentaldaten. Der Fonds investiert in eine Reihe struktureller Wachstumstrends im Bereich Konsumausgaben. Der erste davon ist der Trend 'Digitaler Verbraucher'. Der zweite Trend ist der Anstieg der Verbraucherausgaben in den Schwellenländern. Beim dritten Trend geht es um die Attraktivität 'starker Marken'. Die Fondsmanager haben das Ziel, Aktien von Unternehmen auszuwählen, die zu den 'strukturellen Gewinnern' dieser Trends gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,701% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Robeco Sustainable Property Equities D EUR - LU0187079180**

---

Robeco Sustainable Property Equities ist ein aktiv verwalteter Fonds, der in Aktien aus Industrieländern auf der ganzen Welt investiert. Die Auswahl dieser Aktien basiert auf der Analyse von Fundamentaldaten. Dabei werden zunächst globale Trends am Immobilienmarkt identifiziert. Im Rahmen dieser Trends versucht der Fonds, die Immobilienunternehmen mit den besten Aussichten auszuwählen. Sorgfältig entwickelte Bewertungsmodelle werden verwendet, um Aktien mit guten Ertragsaussichten und angemessener Bewertung auszuwählen. Besprechungen mit dem Management und Geschäftszahlenanalysen werden dann durchgeführt, um die einzelnen Unternehmen streng zu überprüfen. Stimmrechtsausübung, Unternehmensdialog, ESG Integration und die Ausschlussrichtlinie von Robeco sind Bestandteil der Anlagepolitik.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,655% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Sicherungsvermögen EUR - Ohne Beitragsgarantie**

---

Das Strategieportfolio investiert sein Vermögen in Wertpapiere aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zählen. Der Investitionsgrad ist dabei sehr flexibel und kann zwischen Null und 100% betragen. Der Value-Gedanke steht im Vordergrund, bezieht sich aber nicht nur auf Aktien, sondern auf alle Anlageklassen. Grundsätzlich soll langfristig investiert werden. Jedoch soll in regelmäßigen Zeitabständen der Ausblick verschiedener Anlageklassen und Untersegmente geprüft werden. Investments werden entweder auf Basis von Zielfonds oder eines Korbes an Einzeltiteln umgesetzt. Sollten keine klaren Chancen erkennbar sein, kann das Strategieportfolio auch längere Zeit eine hohe Liquiditätsquote halten. Das Strategieportfolio kann Finanzinstrumente, deren Wert von künftigen Preisen anderer Vermögensgegenstände abhängt („Derivate“), zur Absicherung oder Steigerung des Vermögens einsetzen.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

## **Swisscanto (LU) Bond Fund Vision Responsible EUR AT - LU0161530794**

---

Das Anlageziel ist der langfristige Kapitalerhalt sowie die Erwirtschaftung einer angemessenen Rendite in EUR, indem weltweit in Obligationen investiert wird. Der Fonds investiert überwiegend in fest- oder variabelverzinsliche Wertpapiere von privaten und öffentlichrechtlichen Schuldern in EUR, welche überwiegend ein Investment Grade Rating aufweisen. Bei der Auswahl von Anlagen werden systematisch ESG-Kriterien (Environment, Social, Governance) gemäss Responsible-Vorgaben berücksichtigt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,270% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Templeton Global Bond A Acc EUR - LU0152980495**

---

Anlageziel dieses Fonds ist die Maximierung der Gesamtanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest- oder variabel verzinslichen Anleihen und Schuldtiteln anlegt, die von staatlichen oder halbstaatlichen Emittenten weltweit herausgegeben wurden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,540% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **UBS (Lux) SF Yield (CHF) P-acc - LU0033035865**

---

Der Fonds investiert weltweit in qualitativ hochwertigen Anleihen, ausgewählten Aktien sowie Geldmarktinstrumenten und orientiert sich dabei an einer vordefinierten Benchmark. Der Aktienanteil variiert zwischen 20 und 30% (langfristiger Durchschnitt von 25%). Die Anlagepolitik von UBS wird strikt eingehalten. Wechselkursrisiken werden mehrheitlich abgesichert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,632% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Vanguard ESG Developed World All Cap Equity Index Fund EUR Acc - IE00B5456744**

---

Anlageziel ist langfristiges Kapitalwachstum. Der Fonds bildet die Wertentwicklung des FTSE Developed All Cap ex Controversies/Non-Renewable Energy/Vice Products/Weapons Index nach. Er versucht den Risikofaktoren des Index zu entsprechen, indem er in eine repräsentative Auswahl der Wertpapiere investiert, aus denen der Index besteht, ausgenommen Wertpapiere, die nicht die Kriterien für sozial verantwortliche Anlagen erfüllen. Die Kriterien berücksichtigen Umweltschutz-, soziale und ethische Faktoren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Varios Flex Fonds R - DE000A0NFZQ3**

---

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Wertzuwachs an. Der Varios Flex Fonds ist ein vermögensverwaltender Fonds mit dem Ziel, die richtige Aktie zum richtigen Zeitpunkt zu finden. Mit Hilfe eines vierstufigen, systematischen Anlageprozesses wird ein globales Aktienportfolio, mit einer zur jeweiligen Marktphase angepassten Investitionsquote, verwaltet. Die aktive Vermögensverwaltung über alle Marktphasen hinweg, soll eine bestmögliche Teilnahme an der positiven Wertentwicklung der weltweiten Aktienmärkte erzielen und gleichzeitig zu einer Reduzierung der Verluste in Korrekturphasen der Finanzmärkte beitragen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## Hohes Risiko

### **AI Leaders C (EUR) - DE000A2PF0M4**

---

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung einer aktiennahen Rendite bei möglichst gleichem oder geringerem Risiko. Der global anlegende Aktienfonds investiert bevorzugt in Unternehmen, die zum Erreichen ihrer Ziele auch die Vorteile von künstlicher Intelligenz nutzen und zu den Leadern ihrer Branche zählen. Eine bedeutsame Rolle bei der Titelauswahl spielt die historische Entwicklung (Bilanzsumme, Gewinnwachstum, Dividendenzahlungen etc.) sowie eine aktuell gute Positionierung in den Hauptgeschäftsbereichen des Unternehmens. Mindestens 51 Prozent des Wertes des Fonds werden in Kapitalbeteiligungen i. S. d. § 2 Absatz 8 des deutschen Investmentsteuergesetzes angelegt. Ziel der Anlagepolitik des Fondsmanagements ist es, möglichst hohe Wertzuwächse zu erzielen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,043% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Amundi Gold Stock VA (EUR) - AT0000674916**

---

Das Fondsmanagement investiert überwiegend (mindestens 51 % des Fondsvermögens) in ausgesuchte Goldaktien und sonstige Edelmetall- und Rohstoffaktien. Anlageziel des Fonds ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalzuwachses bei angemessener Risikostreuung. Der Fonds verfolgt eine aktive Managementstrategie. Ziel des Fondsmanagers ist es, durch gezielte Steuerung der regionalen Struktur (etablierte Regionen wie zB Nordamerika, Australien und Südafrika bis hin zu aufstrebenden Regionen wie zB Lateinamerika, Afrika (ex Südafrika) und Eurasien) und der Einzeltitelgewichtungen eine Optimierung der Wertentwicklung zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **AS SICAV I Indian Equity A Acc EUR - LU0498184596**

---

Der Fonds strebt eine Kombination aus Wachstum und Ertrag an, indem er in Unternehmen in Indien investiert. Ziel des Fonds ist eine Outperformance gegenüber der Benchmark MSCI India Index (USD) vor Gebühren. Der Fonds investiert vor allem in Aktien und aktienähnliche Wertpapiere von Unternehmen, die in Indien ansässig sind oder dort einen Großteil ihrer Geschäftstätigkeit ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Barings Eastern Europe A EUR - IE0004852103**

---

Der Fonds investiert mindestens 70 % seines Gesamtvermögens (ohne Barmittel und Barmitteläquivalente) in Aktien von Unternehmen aus europäischen Schwellenländern (z.B. Armenien, Ungarn und die Türkei) oder von Unternehmen, die den überwiegenden Teil ihrer Einnahmen und Vermögenswerte durch europäische Schwellenländer erzielen. Unter Anlagegesichtspunkten handelt es sich bei Schwellenländern um Regionen weltweit, deren Volkswirtschaften noch in der Entwicklung sind. Es bestehen keine Beschränkungen hinsichtlich dem Anteil des Vermögens, das in ein einzelnes Land investiert werden kann. Der Fonds kann in geringerem Umfang auch in Aktien von Unternehmen außerhalb von Schwellenländern, einschließlich in entwickelten und Frontier-Märkten, sowie in festverzinslichen Wertpapieren und Barmitteln anlegen. Zudem kann der Fonds sowohl zu Anlage- als auch zu Absicherungszwecken Derivate einsetzen. Die Rendite eines Derivats ist mit Schwankungen seines Basisinstruments verknüpft, auf das sich das Derivat bezieht, wie Währungen oder Zinssätze. Die Basiswährung des Fonds ist der USD. Erträge werden jährlich ausgeschüttet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,850% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Bellevue (Lux) BB Adamant Medtech & Services B EUR - LU0415391431**

---

Der Fonds investiert weltweit in Aktien von Unternehmen des Medizintechnik- und Gesundheitsdienstleistungssektors. Der Fonds erschliesst dem Investor ein attraktives Investment in den Healthcare-Sektor ohne dabei in Medikamentenhersteller zu investieren. Erfahrene Branchenspezialisten fokussieren sich auf profitable, liquide Mid- und Large-Cap-Unternehmen, die bereits über ein reiferes Produktportfolio verfügen, wie auch auf Small Caps, welche über ein technologisch innovatives Produktangebot verfügen. Die Titelauswahl basiert auf fundamentaler Unternehmensanalyse, wobei insbesondere der medizinische Nutzen, das Sparpotenzial für das Gesundheitswesen sowie das erwartete Marktpotenzial der entsprechenden Produkte und Services vertieft untersucht werden. Die Selektion der Unternehmen erfolgt Bottom-up, unabhängig von Benchmark-Gewichtungen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,748% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Funds- Emerging Europe A2 EUR - LU0011850392**

---

Der Fonds zielt auf maximalen Gesamtertrag ab. Der Fonds investiert mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Unternehmen, die in den Schwellenländern Europas ansässig sind oder einen überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit in diesen Ländern ausüben. Darüber hinaus kann der Fonds auch in Unternehmen investieren, die im Mittelmeerraum oder angrenzenden Ländern ansässig sind oder einen überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit in diesen Ländern ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,858% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Funds - European Equity Income A4G EUR - LU0619515397**

---

Der Fonds strebt die Erzielung überdurchschnittlicher Erträge aus seinen Anlagen in Aktienwerten bei gleichzeitigem langfristigem Kapitalwachstum an. Der Fonds investiert mindestens 70% seines Vermögens in Aktien von Unternehmen, die ihren Sitz in Europa haben oder einen überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit in europäischen Ländern ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Funds- Global SmallCap A2 EUR - LU0171288334**

---

Der Fonds zielt auf einen maximalen Kapitalzuwachs in US-Dollar ab, indem er vorrangig in Aktienwerte von Unternehmen weltweit mit relativ geringer Marktkapitalisierung anlegt. Hierbei handelt es sich um Unternehmen, deren Marktkapitalisierung zum Zeitpunkt des Erwerbs der von Unternehmen, die im MSCI World Small Cap Index enthalten sind, entspricht.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,830% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Funds - Sustainable Energy A4 EUR - LU0408221868**

---

Der Fonds zielt auf eine Maximierung der Erträge auf Ihre Anlage ab, durch eine Kombination von Kapitalzuwachs und Erträgen auf das Fondsvermögen. Der Fonds legt weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerten von nachhaltigen Energieunternehmen an. Nachhaltige Energieunternehmen sind solche, die in den Bereichen alternative Energie und Energietechniken tätig sind, u.a.: erneuerbare Energietechnologie, erneuerbare Energieentwickler, alternative Brennstoffe, Energieeffizienz, Realisierung von Energie und Infrastruktur. Der Fonds wird nicht in Unternehmen anlegen, die laut Branchenklassifizierungsstandard GICS (Global Industry Classification Standard) folgenden Sektoren zuzuordnen sind: Kohle und Verbrauchsgüter, Erdöl- und Erdgasexploration und -produktion sowie integrierte Erdöl- und Erdgas-Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,809% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **BlackRock Global Funds - World Gold A2 USD - LU0055631609**

---

Der World Gold Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Unternehmen anlegt, die überwiegend im Goldbergbau tätig sind. Zusätzlich kann er in Aktienwerte von Unternehmen anlegen, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen sonstige Edelmetalle oder Mineralien, Grundmetalle oder Bergbau liegen. Der Fonds wird Gold oder Metalle nicht in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,968% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Blackrock Global Funds - World Technology A2 EUR - LU0171310443**

---

Der Fonds zielt auf eine Maximierung der Erträge auf Ihre Anlage ab, durch eine Kombination von Kapitalzuwachs und Erträgen auf das Fondsvermögen. Der Fonds legt weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerten (d. h. Anteilen) von Unternehmen an, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend im Technologiesektor liegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Comgest Growth Emerging Markets USD Acc - IE0033535182**

---

Anlageziel des Fonds ist die langfristige Wertsteigerung des Fonds. Der Fonds strebt danach, dieses Ziel zu erreichen, indem er in ein Portfolio qualitativ hochwertiger Unternehmen mit langfristigen Wachstumsaussichten investiert. Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Wertpapieren von Unternehmen an, die ihren Geschäftssitz in einem Schwellenland haben oder vorwiegend in Schwellenländern geschäftlich tätig sind, oder in von der Regierung eines Schwellenlandes ausgegebenen Wertpapieren. Schwellenländer befinden sich überwiegend in Afrika, Asien, Lateinamerika sowie Ost- und Südeuropa.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS ESG Investa LD (EUR) - DE0008474008**

---

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs und darüber hinaus eine angemessene jährliche Ausschüttung in Euro an. Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Hierbei stehen deutsche Standardwerte (Blue Chips) im Mittelpunkt, Aktien aussichtsreicher mittlerer und kleinerer Unternehmen (Mid Caps und Small Caps) können beigemischt werden. Es können festverzinsliche Wertpapiere bis zu 20% des Fondsvermögens erworben werden. Schuldscheindarlehen sind auf die für verzinsliche Wertpapiere geltende Anlagegrenze anzurechnen. Wandelschuldverschreibungen und Optionsanleihen gelten nicht als verzinsliche Werte in diesem Sinne. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisiko des Fonds höchstens verdoppelt werden. Er richtet sich an wachstumsorientierte Anleger, deren Ertragserwartung über dem Kapitalmarktzinsniveau liegt. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind höhere Risiken im Aktien-, Zins- und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,360% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS ESG Top Asien LC (EUR) - DE0009769760**

---

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen nachhaltigen Wertzuwachs zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Qualitätsaktien von Unternehmen, die ihren Sitz oder Geschäftsschwerpunkt in Asien haben und die hauptsächlich ihren Umsatz in dieser Region erzielen. Dabei soll die Auswahl der Aktienwerte folgende Aspekte berücksichtigen: starke Marktstellung, günstige Bilanzrelationen, überdurchschnittliche Qualität des Unternehmensmanagements, strategische Ausrichtung des Unternehmens und aktionärsorientierte Informationspolitik. Es werden neben dem finanziellen Erfolg auch ökologische und soziale Aspekte und die Grundsätze guter Unternehmensführung (Environmental, Social und Corporate Governance - ESG-Aspekte) bei der Auswahl der Anlagen berücksichtigt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,380% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Invest Brazilian Equities LC (EUR) - LU0616856935**

---

Ziel der Anlagepolitik ist es, einen nachhaltigen Wertzuwachs gegenüber dem Vergleichsmaßstab (MSCI Brazil 10/40 Net TR (EUR)) zu erzielen. Um dies zu erreichen, investiert der Fonds vor allem in Aktien, die von Emittenten mit Sitz in Brasilien oder von Ausstellern mit Sitz außerhalb Brasilien, aber mit Geschäftsschwerpunkt in Brasilien begeben worden sind. Der überwiegende Teil der Wertpapiere des Fonds oder deren Emittenten wird voraussichtlich Bestandteil der Benchmark sein. Das Fondsmanagement wird nach eigenem Ermessen in nicht in der Benchmark enthaltene Wertpapiere und Sektoren investieren, um besondere Anlagechancen zu nutzen. Die Strategie bietet Anlegern Zugang zum brasilianischen Aktienmarkt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **DWS Invest Gold and Precious Metals Equities LD (EUR) - LU0363470401**

---

Der Fonds wird nicht unter Bezugnahme auf eine Benchmark verwaltet. Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines nachhaltigen Wertzuwachses. Hierzu investiert der Fonds überwiegend in Aktien in- und ausländischer Emittenten, die vorwiegend in Sektoren tätig sind, die nach Einschätzung des Fondsmanagements von aktuellen oder künftigen geopolitischen, gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Trends und Themen profitieren, oder die in einer Branche tätig sind, die direkt oder indirekt einem dieser Themen und Trends zugeordnet werden kann. Die Auswahl der einzelnen Anlagen liegt im Ermessen des Fondsmanagements.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **ERSTE Responsible Stock Global EUR VT - AT0000A0FSN4**

---

Der ERSTE RESPONSIBLE STOCK GLOBAL ist ein Nachhaltigkeits-Aktienfonds, welcher weltweit vor allem in Aktien von ausgewählte Unternehmen der entwickelten Märkte investiert. Der Investmentprozess des Fonds basiert auf fundamentaler Unternehmensanalyse. Bei der Titelauswahl wird auf qualitativ hochwertige und wachstumsstarke Unternehmen gesetzt. Die Investition in Aktien von Unternehmen, die nach ökologischen, sozialen und Governance-Aspekten zu den Vorreitern zählen, steht bei der Investmententscheidung im Vordergrund. Im Rahmen eines ganzheitlichen ESG-Ansatzes werden dabei auch ethische Aspekte berücksichtigt. Eine Absicherung von Fremdwährungsrisiken ist grundsätzlich nicht vorgesehen, jedoch möglich.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



## **Fidelity European Growth A Acc EUR - LU0296857971**

---

Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, die an europäischen Börsen notiert sind. Ziel des Fonds ist es, den Anlegern ein langfristiges Kapitalwachstum auf der Grundlage diversifizierter und aktiv geführter Wertpapierportefeuilles zu bieten. Sofern in der Anlagepolitik nicht anders angegeben, ist zu erwarten, dass die Erträge des Fonds niedrig sein werden. Der Fonds legt hauptsächlich (mindestens 70% und normalerweise 75% des Anlagevermögens) in Aktien jener Märkte und Branchen an, die im Namen des Fonds erscheinen, sowie in Aktien von Unternehmen, die ihren Sitz zwar außerhalb dieser Märkte haben, aber einen bedeutenden Teil ihrer Erträge in ihnen erwirtschaften. Der Fonds eignet sich möglicherweise für eine diversifizierte und wachstumsorientierte Anlagestrategie und ist am wahrscheinlichsten angemessen für Anleger, die mit einer Anlage ein langfristiges Kapitalwachstum erzielen möchten und dafür Marktvolatilität zu akzeptieren bereit sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,730% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Fidelity Global Technology A-Dis-EUR - LU0099574567**

---

Der Fonds wird mindestens 70% in Aktien von Unternehmen aus aller Welt investieren, die technologische Vorteile oder Verbesserungen in Verbindung mit Produkten, Verfahren oder Diensten bieten oder davon erheblich profitieren. Der Fonds wird mindestens 50% seines Nettovermögens in Aktien von Unternehmen investieren, die als nachhaltig gelten. Der Fonds wird laufend eine Vielzahl von ökologischen und sozialen Anforderungen berücksichtigen, zu denen beispielsweise Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel, Wasser- und Abfallmanagement, Biodiversität, Produktsicherheit, Lieferkette, Gesundheit und Sicherheit sowie die Menschenrechte gehören. Der Fonds richtet sich nach der unternehmensweit geltenden Ausschlussliste, die unter anderem Streumunition und Antipersonenminen enthält. Ebenso gehören Emittenten, bei denen der Investmentmanager der Ansicht ist, dass sie ihre Geschäfte nicht in Übereinstimmung mit den anerkannten internationalen Normen, insbesondere nicht den im Global Compact der Vereinten Nationen festgelegten, durchgeführt haben, gemäß dem vom Investmentmanager angewandten normenbasierten Screening nicht zum Anlageuniversum des Fonds. Dem Fonds steht es frei, außerhalb der Regionen, Marktsektoren, Branchen oder Anlageklassen zu investieren, auf denen sein Anlageschwerpunkt liegt. Da dieser Fonds global investieren darf, investiert er möglicherweise in Ländern, die als Schwellenländer gelten. Der Fonds kann direkt in Vermögenswerte investieren oder seine Engagements indirekt auf andere zulässige Weise wie durch Derivate eingehen. Der Fonds darf Derivate mit dem Ziel der Risikominderung oder Kostensenkung einsetzen oder um im Einklang mit dem Risikoprofil des Fonds zusätzliches Kapital oder zusätzliche Erträge auch zu Anlagezwecken zu generieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,730% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

## **Fondak A EUR - DE0008471012**

---

Der Fonds ist auf Vermögensbildung auf langfristige Sicht ausgerichtet. Es wird mindestens 70% des Fondsvermögens in Aktien und vergleichbare Papiere deutscher Emittenten investiert. Bis zu 30% des Fondsvermögens können in auf Aktien bezogene verzinsliche Wertpapiere deutscher Emittenten investiert werden. Bis zu 25% des Fondsvermögens können in verzinsliche Wertpapiere in- und ausländischer Emittenten investiert werden. Bis zu 30% des Fondsvermögens können in Zertifikate investiert werden, die auf einem deutschen Aktienindex basieren. Bis zu 25% des Fondsvermögens können in Zertifikate investiert werden, die auf einem Rentenindex basieren. Bis zu 30% des Fondsvermögens dürfen zudem in geschlossene Fonds, bestimmte Zertifikate, Geldmarktinstrumente oder Bankguthaben angelegt werden. Benchmark des Fonds ist 60% DAX + 30% MDAX + 10% SDAX. Es kann nach Ermessen von der Benchmark abgewichen werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,684% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



### **Franklin Technology A Acc EUR - LU0260870158**

---

Der Fonds investiert vornehmlich in Aktien, die von Technologie-Unternehmen unterschiedlicher Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land ausgegeben werden. Die Unternehmen, in denen der Fonds anlegt, können aus verschiedenen Branchen wie zum Beispiel Computer, Hardware, Telekommunikation, Elektronik, Medien- und Informationsdienste und Präzisionsgeräte stammen, die voraussichtlich von der Entwicklung, dem Fortschritt und der Nutzung von Technologie- und Kommunikationsdienstleistungen und -ausstattung profitieren werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **HANSAwerte USD Acc - DE000A0RHG59**

---

Anlageziel des HANSAwerte ist es, für seine Anleger einen Wertzuwachs zu generieren, der sich nicht nur aus der unmittelbaren Preisentwicklung der vier wichtigsten Edelmetalle Gold, Silber, Platin und Palladium speist, sondern auch aus den Erträgen der gesamten Wertschöpfungskette, die sich um diese Metalle rankt. Der HANSAwerte agiert deshalb als Edelmetall-Mischfonds, der sowohl in Zertifikate, welche die Preisentwicklung der vier genannten Edelmetalle abbilden, als auch in Aktien von Unternehmen investiert, die mit der Produktion, Weiterverarbeitung oder dem Handel von Edelmetallen befasst sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,553% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **JPM US Technology A (Acc) EUR - LU0159052710**

---

Ziel der Anlagepolitik ist die Erreichung eines langfristigen Kapitalwachstums durch die vorwiegende Anlage in US-Unternehmen mit Technologie-, Medien- und Telekommunikationsbezug. Der Fonds wendet einen fundamentalen Bottom-up-Titelauswahlprozess an. Mindestens 67% des Vermögens werden in Aktien von Unternehmen mit Bezug zum Technologie-, Medien- und Telekommunikationssektor investiert, die in den USA ansässig sind oder dort den überwiegenden Teil ihrer Geschäftstätigkeit ausüben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,736% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **JSS Sustainable Equity - Global Climate 2035 P EUR dist - LU0097427784**

---

Der Fonds des Sarasin Sustainable Equity – Global investiert in Unternehmen, die einen Beitrag zu einer nachhaltigen Wirtschaftsweise leisten. Diese Unternehmen zeichnen sich dadurch aus, dass sie ein umweltgerechtes, öko-effizientes Management und die proaktive Gestaltung der Beziehungen zu den wesentlichen Anspruchsgruppen (z.B. Mitarbeiter, Kunden, Geldgeber, Aktionäre, öffentliche Hand) zu einem wichtigen Bestandteil ihrer Strategie machen. Dementsprechend investiert der Fonds in die jeweiligen Branchenführer, welche das Konzept der Nachhaltigen Entwicklung („Sustainable Development“) als strategische Chance nutzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **JSS Sustainable Equity - Global Thematic P EUR acc - LU0480508919**

---

Ziel des Fonds ist es, einen langfristigen Kapitalzuwachs durch weltweit diversifizierte Anlagen in Aktien zu erzielen. Der Fonds investiert weltweit direkt (mindestens 51% des Fondsvermögens) in Beteiligungspapiere. Der Fonds wird aktiv verwaltet und bildet keine Benchmark nach. Der Fonds wird jedoch unter Bezugnahme auf den MSCI World NR Index (die „Benchmark“) verwaltet. Mindestens zwei Drittel des Nettofondsvermögens werden in Aktien von Unternehmen investiert, die sich diesen Themen langfristig und über nationale und internationale Standards hinausgehend verpflichtet haben und in den Bereichen Umwelt und Soziales einen erheblichen direkten oder indirekten Beitrag zugunsten vielfältiger Interessensgruppen leisten (darunter Mitarbeiter, Kunden und die Gesellschaft). Von daher erfolgen dessen Kernanlagen in zukunftsorientierten Themen, Sektoren und Aktivitäten wie z. B. alternde Bevölkerung, Änderungen im Verbraucherverhalten, Digitalisierung, Automatisierung und Klimawandel, saubere Energie, Gesundheit, Wasser, nachhaltiger Konsum und nachhaltige Mobilität. Die Aktienauswahl beruht primär auf unternehmensspezifischen Besonderheiten, wobei auch Unternehmen mit kleiner und mittlerer Kapitalisierung berücksichtigt werden. Unternehmen, die im Widerspruch zu ethischen und ökologischen Standards arbeiten, sind von der Auswahl ausgeschlossen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,893% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **JSS Sustainable Equity - Green Planet P EUR dist - LU0333595436**

---

Das Anlageziel des Sarasin Sustainable Water Fund ist ein langfristiger Vermögenszuwachs. Referenzwährung des Vermögens ist der Euro. Dies bedeutet, dass eine Optimierung des in Euro berechneten Anlageerfolges angestrebt wird. Sarasin Sustainable Water Fund investiert, unter Berücksichtigung der Risikodiversifikation, schwergewichtig in Aktien von Unternehmen, die sich durch einen nachhaltigen Umgang mit der Ressource Wasser auszeichnen und dabei ökologische und soziale Nachhaltigkeitsaspekte mitberücksichtigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,020% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **LGT Sustainable Equity Fund Global (EUR) B - LI0106892966**

---

Das Anlageziel besteht einerseits darin, nachhaltig zu investieren und andererseits, die Wertentwicklung der Benchmark (MSCI World EUR) zu übertreffen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein breites Spektrum von Aktien und gleichwertigen Wertpapieren von Gesellschaften weltweit. Sämtliche Anlagen werden unter dem Aspekt der langfristigen Wertschöpfung und Erhöhung menschlichen Wohlbefindens getätigt. Derivative Finanzinstrumente können, unter Erhöhung des Verlustrisikos, zur Erreichung des Anlageziels, effizienter Umsetzung der Anlagepolitik, zur Absicherung und/oder zur Vermehrung von Gewinnchancen eingesetzt werden. Der Fonds kann ausserdem bis zu 15% seines Fondsvolumens in bar halten. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Wertpapiere dem Vermögensverwalter.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Magellan C (EUR) - FR0000292278**

---

Der Fonds strebt eine mittel- bis langfristige positive Wertentwicklung an, die durch gezieltes „Stock-Picking“ erreicht werden soll, wobei keine Indexierung an den Referenzindex erfolgt. Das Nettovermögen muss stets mindestens zu 60% in Werten von Schwellenländern mit überdurchschnittlichem Wirtschaftswachstum investiert sein. Bevorzugte Anlagezonen sind Südostasien, Lateinamerika, Afrika und Europa. Jedoch erfolgt die Auswahl der Titel nicht vorrangig nach geografischen Gegebenheiten, sondern nach intensiver Prüfung der aktuellen Geschäftsberichte der Unternehmen, sowie Prüfungen vor Ort.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Morgan Stanley Investment Funds - Global Opportunity Fund AH (EUR) - LU0552385618**

---

Anlageziel des Global Opportunity Fund ist die Erzielung eines langfristigen, in US-Dollar gemessenen Kapitalwachstums. Unter normalen Marktbedingungen wird das Anlageziel des Fonds hauptsächlich verfolgt durch Anlage in wachstumsorientierten Aktienwerte auf globaler Ebene. Bei diesem Anlageverfahren wird nach einem Bottom-Up-Ansatz in der Auswahl der Aktien ausgegangen, bei dem attraktive Anlagemöglichkeiten auf der Ebene von einzelnen Unternehmen gesucht werden. Die Auswahl der Aktien erfolgt anhand der Suche nach Unternehmen, die das Potenzial haben, in starkem Maße freien Cashflow zu generieren, und die zum Zeitpunkt des Kaufs als unterbewertet gelten. Die Bewertung wird im Kontext der Aussichten auf ein nachhaltiges Wachstum der Gewinne und des Cashflows gesehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,680% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Morgan Stanley Investment Funds - US Growth Fund A (USD) - LU0073232471**

---

Das Anlageziel des US Growth Fund besteht darin, ein langfristiges, in US-Dollar gemessenes Kapitalwachstum zu erzielen, indem er hauptsächlich Anlagen in Wertpapieren von in den USA ansässigen Unternehmen und ergänzend in Wertpapieren von nicht in den USA ansässigen Unternehmen tätigt. Unter normalen Marktbedingungen wird das Anlageziel des Fonds hauptsächlich durch die Anlage in Aktienwerte von erstklassigen, wachstumsorientierten Unternehmen verfolgt. In dem Anlageprozess konzentriert man sich auf eine Aktienausswahl nach dem Bottom-Up-Ansatz, bei dem attraktive Anlagemöglichkeiten in einzelnen Unternehmen gesucht werden. Die Auswahl der Wertpapiere erfolgt anhand einer Suche nach erstklassigen Unternehmen, von denen man annimmt, dass sie nachhaltige Wettbewerbsvorteile besitzen und in der Lage sind, eine Umschichtung von Kapital mit hoher Verzinsung vorzunehmen. Normalerweise wird man Unternehmen den Vorzug geben, die steigende Renditen auf das eingesetzte Kapital, überdurchschnittliche Geschäftsaussichten, eine starke Generierung von freiem Cashflow und ein attraktives Verhältnis zwischen Risiken und Chancen zu bieten haben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Nomura Funds India Equity A EUR - IE00B3SHDY84**

---

Ziel der Anlagepolitik ist es einen Kapitalzuwachs zu erzielen, hauptsächlich durch die Anlage in Aktien und Beteiligungen von Unternehmen jeder Größenordnung, die in Indien gehandelt oder zum Handel zugelassen sind. Der Fonds gilt als aktiv verwaltet in Bezug auf den MSCI India Index (den „Index“), da er diesen Index zum Zweck des Wertentwicklungsvergleichs heranzieht. Der Index wird jedoch nicht zur Festlegung der Portfoliozusammensetzung des Fonds oder als Ziel für die Wertentwicklung verwendet, und der Fonds kann vollständig in Wertpapieren investiert sein, die nicht Bestandteil des Index sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,705% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Nordea 1 - Emerging Stars Equity BP EUR - LU0602539867**

---

Der Fonds investiert in Unternehmen aus den weltweiten Schwellenländern, die in Schwellenländern ihren Sitz haben oder überwiegend in Schwellenländern wirtschaftlich tätig sind. Die Strategie des Fonds basiert auf einem themenbasierten Research. Das bedeutet, dass das Portfolio aus Aktien besteht, die auf der Unternehmensebene eine höhere Wertschöpfung für die Aktionäre bieten und in erheblichem Maße von langfristigen strukturellen Megatrends, der demografischen Entwicklung, Technologie, Globalisierung und Nachhaltigkeit profitieren. Der Fonds legt einen besonderen Schwerpunkt auf die Fähigkeit der Unternehmen, internationale Standards und Normen in den Bereichen Umwelt, Soziales und Unternehmensführung (ESG) zu erfüllen, und stützt sich in seinem Anlageprozess aktiv darauf.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Nordea 1 - European Stars Equity BP EUR - LU1706106447**

---

Der Fonds strebt langfristiges Kapitalwachstum für seine Anteilsinhaber an. Das Managementteam wählt bei der aktiven Verwaltung des Fondsportfolios Unternehmen aus, die in der Lage sind, die internationalen Standards für Umweltschutz, Soziales und Corporate Governance einzuhalten, und überdurchschnittliche Wachstumsaussichten und Anlagemerkmale bieten. Der Fonds investiert vorwiegend in Aktien europäischer Unternehmen. Insbesondere legt der Fonds mindestens 75% seines Gesamtvermögens in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen an, die ihren Sitz in Europa haben oder überwiegend dort geschäftstätig sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Nordea 1 - Global Climate & Environment Fund BP EUR - LU0348926287**

---

Dieser Fonds strebt ein langfristiges Kapitalwachstum an, das durch Anlage in ein diversifiziertes Portfolio aus Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen erzielt werden soll, denen voraussichtlich direkt oder indirekt künftige Entwicklungen in Verbindung mit Umweltproblemen wie dem Klimawandel zugutekommen werden. Der Fonds ist vollständig investiert und legt mindestens zwei Drittel des Gesamtvermögens in Aktien sowie anderen Kapitalanteilen wie Genossenschaftsanteilen und Genussscheinen, Dividendenpapieren, Optionsscheinen und Aktienrechten an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Pictet - Emerging Europe P EUR - LU0130728842**

---

Dieser Fonds investiert mindestens zwei Drittel seiner Nettoaktiva in Wertpapiere von Emittenten, deren Haupttätigkeit und/oder Sitz in den Ländern Osteuropas ist. Dieser Fonds hält ein breit gestreutes Portfolio, das sich größtenteils aus Wertpapieren börsennotierter Gesellschaften zusammensetzt. Diese Titel können insbesondere Stammaktien, Vorzugsaktien, Wandelanleihen und in geringerem Maße Warrants und Bezugsrechte sein. Im Übrigen kann der Fonds im Rahmen der Anlagebeschränkungen auch in andere Organismen für gemeinsame Anlagen vom Open-End-Typ investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,700% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Pictet - Robotics P EUR - LU1279334210**

---

Der Pictet - Robotics P EUR strebt eine Kapitalwertsteigerung an. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die die Entwicklungen im Bereich Robotik und bei den zugehörigen Basistechnologien fördern oder davon profitieren. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,800% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Pictet SmartCity P EUR - LU0503634221**

---

Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die einen Beitrag zum weltweiten Urbanisierungstrend leisten oder davon profitieren. Diese Unternehmen sind möglicherweise in Sektoren wie Mobilität und Transport, Infrastruktur, Immobilien oder nachhaltiges Ressourcenmanagement tätig. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,750% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Pictet-Timber P USD - LU0340557775**

---

Der Pictet-Timber P strebt eine Kapitalwertsteigerung an. Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien von Unternehmen an, die entlang der Wertschöpfungskette der Forstwirtschaft tätig sind, etwa im Bereich Aufforstung und Bewirtschaftung bzw. Fertigung oder Vertrieb von Holzprodukten. Der Fonds kann weltweit anlegen, unter anderem in Schwellenländern und in Festlandchina. Der Fonds kann zur Verringerung verschiedener Risiken (Absicherung) und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate verwenden und darüber hinaus über strukturierte Produkte ein Engagement auf Portfolioanlagen eingehen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,800% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Pictet-Water P EUR - LU0104884860**

---

Der Pictet-Water P EUR Fonds hat sich auf das Thema Wasser spezialisiert. Der Schwerpunkt des Portfolios liegt vor allem bei Trinkwasserherstellern, Wasseraufbereitungs- und -entsalzungs-, Versorgungs-, Abfüll-, Transport- und Speditionsunternehmen, auf die Behandlung von Kanalisationsabwässern und festen, flüssigen und chemischen Abfällen spezialisierten Firmen, Betreibern von Reinigungsanlagen sowie Unternehmen, die im Bereich Beratung und Engineering im Zusammenhang mit diesen Tätigkeiten involviert sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,800% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **RobecoSAM Sustainable Water Equity D EUR - LU2146190835**

---

Der Fonds investiert in nachhaltige Unternehmen, die in allen Bereichen der Wasserversorgung und -entsorgung im weitesten Sinne tätig sind. Rund 85% des Kapitals werden in kleinen und mittelgroßen Unternehmen angelegt. Die Hälfte der Gesellschaften ist in den USA ansässig. Gemäß den anlagestrategischen Grundsätzen wird mittels einer Diversifikation der Titel nach Marktkapitalisierung, Regionen und Sektoren das Risiko reduziert. Gleichzeitig werden Investitionen entlang der gesamten Wertschöpfungskette vom Kernprodukt (Wasser) über Technologien und Verteilung bis hin zur Entsorgung getätigt. Der Fonds dient einerseits langfristig orientierten Aktienanlegern, die vom nachhaltigen Potenzial des Wassermarktes überzeugt sind und andererseits als Beimischung zu einem weltweit diversifizierten Portfolio.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,701% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Schroder ISF Emerging Europe A Acc EUR - LU0106817157**

---

Ziel des Fonds ist Kapitalzuwachs durch Anlagen in Aktien von mittel- und osteuropäischen Unternehmen. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren mittel- und osteuropäischer Unternehmen einschließlich der Märkte der ehemaligen Sowjetunion und der Schwellenländer im Mittelmeerraum. Der Fonds kann auch in Aktien und aktienähnlichen Wertpapieren von Unternehmen aus Nordafrika und dem mittleren Osten investieren. Der Fonds hält in der Regel 30-50 Unternehmen. Der Fonds wird unter Bezugnahme auf wesentliche Umwelt-, soziale und Governance-Faktoren verwaltet. Das bedeutet, dass Faktoren wie Klimawandel, Umweltleistung, Arbeitsstandards oder die Zusammensetzung des Vorstands, die den Wert eines Unternehmens beeinflussen können, bei der Bewertung von Unternehmen berücksichtigt werden können.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Schroder ISF Global Climate Change Equity A Acc EUR - LU0302446645**

---

Ziel des Fonds ist Kapitalzuwachs durch Anlagen in Aktien von Unternehmen aus aller Welt, die nach Ansicht des Anlageverwalters von Bemühungen zur Vorbereitung auf die Auswirkungen des globalen Klimawandels oder zu deren Einschränkung profitieren werden. Der Fonds wird unter Bezugnahme auf wesentliche Umwelt-, soziale und Governance-Faktoren verwaltet. Das bedeutet, dass Faktoren wie Klimawandel, Umweltschutz, Arbeitsstandards oder die Zusammensetzung des Vorstands, die den Wert eines Unternehmens beeinflussen können, bei der Bewertung von Unternehmen berücksichtigt werden können.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Schroder ISF Global Energy A Acc USD - LU0256331488**

---

Der Fonds wird aktiv verwaltet und kann mindestens zwei Drittel seines Vermögens in ein konzentriertes Aktienspektrum von Unternehmen aus dem Energiesektor investieren. Der Fonds hält in der Regel weniger als 50 Unternehmen. Der Fonds konzentriert sich auf Explorations- und Produktionsunternehmen in den traditionellen Öl- und Gassektoren, gelegentlich aber auch auf Unternehmen, die sich mit Infrastruktur, Versorgungsdiensten sowie mit erneuerbarer und alternativer Energie befassen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,701% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Schroder ISF Swiss Small&Mid Cap Equity A Acc CHF - LU0149524034**

---

Der Fonds wird aktiv verwaltet und kann mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Aktien kleiner und mittelgroßer Schweizer Unternehmen investieren. Dies sind Unternehmen, die zum Zeitpunkt des Kaufs gemessen an der Marktkapitalisierung in den unteren 30 % des Schweizer Aktienmarktes liegen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,735% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Templeton Asian Growth A Acc EUR - LU0229940001**

---

Der Templeton Asian Growth Fund ist bestrebt, den Wert seiner Anlagen mittel- bis langfristig zu steigern. Der Fonds verfolgt eine aktiv verwaltete Anlagestrategie und investiert vornehmlich in Aktien, die von Unternehmen beliebiger Größe ausgegeben werden und an Börsen in Asien (außer Australien, Neuseeland und Japan) gehandelt werden, bzw ihren Firmensitz in Asien (außer Australien, Neuseeland und Japan) haben oder dort in erheblichem Maße geschäftlich aktiv sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,010% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Templeton Asian Smaller Companies A Acc EUR - LU0390135415**

---

Der Fonds verfolgt eine aktiv verwaltete Anlagestrategie und investiert vornehmlich in: Aktien von kleineren Unternehmen (d. h. mit einer Marktkapitalisierung im Bereich der Marktkapitalisierungen der im MSCI AC Asia ex-Japan Small Cap Index vertretenen Unternehmen), die in Asien (ohne Japan) ihren Firmensitz haben oder dort in erheblichem Maße geschäftlich aktiv sind. Der Fonds kann in geringerem Umfang investieren in: Aktien, aktienbezogene Wertpapiere (z. B. Participatory Notes) oder Schuldtitel, die von Unternehmen beliebiger Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, ausgegeben werden. Das Investment-Team setzt seine langjährige Erfahrung in der globalen Forschung ein, um vorrangig Unternehmen in asiatischen Ländern, einschließlich der Schwellenmärkte, auszumachen, die seiner Ansicht nach von anderen Anlegern übersehen wurden und auf lange Sicht Wertzuwachs versprechen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,833% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.



### **Templeton Growth (Euro) A Acc EUR - LU0114760746**

---

Anlageziel dieses Fonds ist langfristiges Kapitalwachstum. Die Anlage erfolgt in Aktien und aktienbezogene Wertpapiere, die von Unternehmen unterschiedlicher Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, ausgegeben werden. Das Investment-Team setzt ausführliche Analysen ein, um einzelne Aktienwerte auszuwählen, die seiner Meinung nach unterbewertet sind, was auf Basis solcher Faktoren wie den erwarteten langfristigen Gewinnen und dem Wert des Betriebsvermögens ermittelt wird. Die Basiswährung des Fonds ist Euro.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,800% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **terrAssisi Aktien I AMI P (EUR) - DE0009847343**

---

Der terrAssisi Aktien I AMI investiert weltweit in Aktien von Unternehmen, die neben ökonomischen auch Umwelt- und Sozialkriterien in ihre Firmenstrategie einbeziehen. Grundlage dieser Auswahl ist das Nachhaltigkeitsuniversums des unabhängigen Analysehauses Oekom Research AG. Einen zusätzlichen ethischen Filter stellen die Grundsätze des Franziskanerordens dar, die durch spezifische Anlage- und Ausschlusskriterien den sozialen und kulturellen Aspekt der Investments überprüfen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Threadneedle (Lux) - American Select USD Acc - LU1868841674**

---

Das American Select Portfolio ist bestrebt, Kapitalzuwachs zu erzielen, und zwar in erster Linie durch Anlage in die Aktienwerte von Unternehmen mit Sitz oder bedeutender Geschäftstätigkeit in Nordamerika, einschließlich Aktien großer, mittlerer und kleinerer Unternehmen. Es wird keine bestimmte Spezialisierung geben. Bei der Select-Anagemethode besitzt das Portfolio die Flexibilität, in großem Umfang Aktien- und Sektorpositionen einzugehen, was zu einer erhöhten Volatilität führen kann.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,750% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Threadneedle (Lux) - European Select EUR Acc - LU1868839181**

---

Das European Select Portfolio strebt einen Kapitalzuwachs durch überwiegende Investition in die Aktien von Unternehmen mit Sitz oder überwiegender Geschäftstätigkeit in Kontinentaleuropa an. Hierzu können große, mittlere und kleinere Unternehmen zählen. Es gibt keine besondere sektorale Spezialisierung. Aufgrund dieser Investmentstrategie hat das Portfolio auch die Flexibilität, erhebliche Aktien- und Sektorpositionen zu halten, was mit einer höheren Volatilität verbunden sein kann.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,736% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Threadneedle (Lux) - European Smaller Companies EUR Acc - LU1864952335**

---

Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Anteile von kleinen Unternehmen in Kontinentaleuropa und dem Vereinigten Königreich oder Unternehmen, die dort wesentliche Geschäftsbereiche haben, an. Da der Fonds in kleinere Unternehmen investiert, wählt er hauptsächlich Anteile von Unternehmen, die kleiner sind als die Top-225-Unternehmen im FTSE World Europe (ex UK) Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,750% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Threadneedle (Lux) - Global Equity Income EUR Acc - LU1864953143**

---

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung von Ertrag, der das Potenzial hat, den von Ihnen angelegten Betrag zu erhöhen. Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Anteile von Unternehmen weltweit an. Der Fonds trifft aktive Anlageentscheidungen. Die Erträge aus den Anlagen im Fonds werden zum Wert Ihrer Anteile hinzugerechnet. Nähere Angaben zu Anlagezielen und Anlagepolitik des Fonds finden Sie im Verkaufsprospekt im Abschnitt „Anlageziele, Anlagerichtlinien und sonstige Angaben zu den Fonds“. Als Teil des Anlageprozesses bezieht sich der Fonds auf den MSCI All Country World Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,750% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **Vanguard ESG Emerging Markets All Cap Equity Index EUR Acc - IE00BKV0W243**

---

Der Fonds verfolgt einen Passivmanagement- bzw. Indexierungsanlageansatz und versucht, die Wertentwicklung des FTSE Emerging All Cap ex Controversies/Non-Renewable Energy/Vice Products/Weapons Index nachzubilden. Der Index ist ein nach Marktkapitalisierung gewichteter Index, der aus Large-, Mid- und Small-Cap-Aktien von Unternehmen aus Schwellenländern zusammengesetzt ist. Der Index besteht aus dem FTSE Emerging All Cap Index (Hauptindex), der dann auf bestimmte Umwelt-, Sozial- und Unternehmensführungskriterien hin überprüft wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.

### **WARBURG INVEST RESPONSIBLE - European Equities (EUR) - DE000A0RHEE1**

---

Das Anlageziel des aktiv verwalteten Fonds besteht darin, einen langfristigen Wertzuwachs zu erreichen. Der Fonds wird ohne Bezug zu einer Benchmark verwaltet. Um das Anlageziel zu erreichen, legt der Fonds mindestens 85 % seines Vermögens in Aktien europäischer Aussteller an. Die Auswahl der Aktien beinhaltet Umwelt-, Ethik- und Sozialkriterien („ESG“). Unternehmen, die gegen in den Anlagebedingungen und im Verkaufsprospekt dargelegte Ausschlusskriterien verstoßen, sind als Emittenten vom Anlageuniversum ausgeschlossen. Des Weiteren ist die Auswahl beschränkt auf Emittenten, die von einer ESG Research Agentur ein führendes oder wenigstens durchschnittliches ESG-Rating erhalten haben. Daneben kann der Fonds jeweils bis zu 15 Prozent des Fondswertes in Geldmarktinstrumenten, Bankguthaben sowie in Wertpapieren, die die Nachhaltigkeitskriterien nicht erfüllen, angelegt werden. Investmentvermögen werden für den Fonds nicht erworben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,510% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt keine Kommission an.